
Cod. Determ: DTHH67721 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1883/2023

pubblicata il 10/10/2023 Reg. del Settore n. 272 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Presa d'atto della nuova composizione del gruppo di lavoro già individuato
per  le  attività  connesse  alla  realizzazione  dell'opera:  "Interventi  di
mitigazione  del  rischio  frana  nel  centro  storico  e  nelle  aree  contermini"  -
codice RENDIS 18IR673/G1 - CUP: J83B17000080001.



Cod. Determ: DTHH67721 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1883/2023

pubblicata il 10/10/2023 Reg. del Settore n. 272 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Presa  d'atto  della  nuova  composizione  del  gruppo  di  lavoro  già  individuato  per  le

attività connesse alla realizzazione dell'opera: "Interventi di mitigazione del rischio frana
nel  centro  storico  e  nelle  aree  contermini"  -  codice  RENDIS  18IR673/G1  -  CUP:
J83B17000080001.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

-  con  Delibera  n.  31  del  18/10/2022  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  DUP  con  allegato  il
Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2022-2024  e l’elenco  annuale  dei  lavori  2022,
adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 26.09.2022, nel quale è previsto
l’intervento  “Interventi  di  mitigazione  del  rischio  frana  nel  centro  storico  e  nelle  aree
contermini.”, che prevede un costo complessivo di euro 6.895.000,00 finanziato con fondi del
Ministero  dell’Ambiente  per  il  tramite  del  Commissario  di  Governo  per  il  Contrasto  del
Dissesto Idrogeologico dalla Regione Calabria;

- l’intervento di cui al punto che precede attiene alla sfera di competenza dello scrivente Dirigente
del Settore 11, che ha assunto anche il ruolo di R.U.P. ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.lgs.
50/2016, giusto Decreto Commissariale n. 10 del 13/01/2022; 

RICORDATO CHE: 
-  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  175  del  28/12/2018  è  stato  approvato  il

Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del decreto legislativo 18
aprile 2016 n. 50 e ss.mm. (di seguito anche solo Regolamento);

- ai sensi dell’articolo 15 del Regolamento suddetto, per ogni opera, lavoro, servizio o fornitura i
dirigenti competenti, prima dell’avvio dell’attività, individuano con specifico provvedimento il
gruppo di lavoro, indicando i  nominativi  dei dipendenti  incaricati  delle attività di verifica dei
progetti, di progettazione, di predisposizione e controllo delle procedure di bando, di direzione
dei lavori, di coordinamento della sicurezza e di collaudo e i nominativi dei collaboratori delle
figure  professionali  sopra  indicate,  nonché  le  attività  per  le  quali  sia  necessario  il  ricorso  a
prestazioni esterne;

- con precedente Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 40 del 25/01/2022 veniva individuato



Cod. Determ: DTHH67721 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

il gruppo di lavoro composto dai seguenti dipendenti:
- Arch. Alessandro Sangregorio;
- Dott.ssa Alessandra Pietramala;
- Sig.ra Teresa Prestileo;
- Ing. Maria Colucci; 
- Dott. Roberto Caruso,

- con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 522 del 27/03/2023 veniva modificato il suddetto
gruppo  di  lavoro  inserendo  l'Avv.  Tullia  Pupo  ed  espungendo  le  dipendenti  Alessandra
Pietramala,   transitata in  altro  Settore comunale e Prestileo Teresa,  posta  in  quiescenza,  non
avendo le stesse svolto alcuna attività all’interno del Gruppo di lavoro come sopra individuato;

CONSIDERATO CHE:

-  l'intervento  in  oggetto,  anche  in  relazione  alle  procedure  di  espropro  resesi  necessarie,  ha
richiesto il coinvolgimento di ulteriori dipendenti, di seguito individuati, che hanno partecipato,
ciascuno  per  le  rispettive  competenze,  attitudini  e disponibilità,  con  mansioni  di
Collaborazione  tecnico/amministrava,  di  Supporto  (interno)  al  RUP  e/o  quali
componenti/segretari delle Commissioni di gara all'iter procedurale:

 - Dott.ssa Isa Napoli, dipendente ex Cat. D del Settore 1;
- Avv. Daniela Petrone, dipendente ex Cat. D del Settore 11;
- Dott. Giuseppe Martino, dipendente ex Cat. D del Settore 11; 
- Dott. Daniele Donato, dipendente ex Cat. C dello Staff della Polizia Municipale;
- Sig. Francesco Moscaritolo, dipendente ex Cat. C dello Staff della Polizia Municipale;
- Sig. Delfino Nisticò, dipendente ex Cat. B del Settore 2;
- Dott.ssa Antonella Grande, dipendente ex Cat. D del Settore 13;
- Sig.ra Maria Giacinta Vaccaro, dipendente ex Cat. C del Settore 2;
- Sig.ra Francesca Verardi, dipendente ex Cat. B del Settore 2;
- Sig. Francesco Iuele, dipendente ex Cat. A del Settore 2;

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto che il gruppo di lavoro è stato di fatto integrato con
i predetti dipendenti in ragione delle effettive attività svolte;

PRECISATO CHE le mansioni di cui sopra verranno quantificate, ai fini della ripartizione e della
liquidazione  di  cui  all’art.  113  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  dal  Dirigente
competente/R.U.P. tenendo conto di quanto previsto nel Regolamento sopra richiamato e della
nota  del  Segretario  Generale  id  flusso  2365/S.G.  del  20/03/2019,  laddove  compatibili  con  le
disposizioni per il caso specifico che riguarda l’erogazione degli incentivi da parte dell’Ufficio
del  Commissario  di  Governo  per  il  Contrasto  del  Dissesto  Idrogeologico  dalla  Regione
Calabria;

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO;

VISTO  il  Regolamento  per  gli  incentivi  per  funzioni tecniche  di  cui  all’art.   113  del  decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DTHH67721 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. DI  APPROVARE  la  premessa in  narrativa che rappresenta parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2.  DI  PRENDERE  ATTO  che  il  gruppo  di  lavoro  interno  individuato  con  Determinazioni
Dirigenziali  Reg.  Gen.  n.  40/2022  e  n.  522/2023,  tenuto  conto  della  partecipazione  all'iter
amministrativo  dell'intervento  in  oggetto  di  ulteriori  dipendenti,  anche  in  relazione  alle
procedure  di  esproprio  resesi  necessarie,  ciascuno  per  le  rispettive  competenze,  attitudini  e
disponibilità, con mansioni di Collaborazione tecnico/amministrava, di  Supporto (interno) al
RUP e/o quali componenti/segretari delle Commissioni di gara, è stato di fatto così composto:

- Arch. Alessandro Sangregorio, dipendente ex Cat. D del Settore 12;
- Ing. Maria Colucci, dipendente ex Cat. D del Settore 11;
- Avv. Daniela Petrone, dipendente ex Cat. D del Settore 11;
- Dott. Giuseppe Martino, dipendente ex Cat. D del Settore 11; 
- Avv. Tullia Pupo, dipendente ex Cat. D dello Staff dell'Avvocatura Comunale;
- Dott. Roberto Caruso, dipendente ex Cat. C dello Staff della Polizia Municipale;
- Dott. Daniele Donato, dipendente ex Cat. C dello Staff della Polizia Municipale;
- Sig. Francesco Moscaritolo, dipendente ex Cat. C dello Staff della Polizia Municipale;
- Sig. Delfino Nisticò, dipendente ex Cat. B del Settore 2;
- Dott.ssa Isa Napoli, dipendente ex Cat. D del Settore 1;
- Dott.ssa Antonella Grande, dipendente ex Cat. D del Settore 13;
- Sig.ra Maria Giacinta Vaccaro, dipendente ex Cat. C del Settore 2;
- Sig.ra Francesca Verardi, dipendente ex Cat. B del Settore 2;
- Sig. Francesco Iuele, dipendente ex Cat. A del Settore 2;

3. DI DARE ATTO:

- che, qualora per ragioni  organizzative dovesse verificarsi  la necessità di  modificare il  suddetto
gruppo di  lavoro,  il  Dirigente competente provvederà motivatamente,  anche su proposta del
RUP, a modificare la composizione del gruppo con successivi atti;

-  che  con  successivo  provvedimento  si  darà  seguito  alla  ripartizione  dell'incentivo  ex  art.  113,
D.lgs n. 50/2016;

4.DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  ai  dipendenti  componenti del  gruppo  di  lavoro
sopra individuato;

5.DI TRASMETTERE, a cura dell'Ufficio Archivio anche per via telematica, copia del presente
provvedimento al Settore 1 “Personale - Controllo di Gestione – Efficienza Amministrativa –
Università  –  Ricerca –  Politiche di  Trasparenza e  Partecipazione”,  nonché  a  mezzo  PEC al
Commissario  di  Governo  per  il  Contrasto  del  Dissesto  Idrogeologico  nel  territorio  della
Regione Calabria; 

6.  DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo



Cod. Determ: DTHH67721 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/10/2023 Antonella Rino
____________________________

 


